Stufe 1: auf aktiven Märkten notierte (unverändert übernommene) Preise für identische

Vermögenswerte und Verbindlichkeiten

Stufe 2: für den Vermögenswert oder die Verbindlichkeit entweder direkt (als Preis) oder in-

direkt (in Ableitung von Preisen) beobachtbare Inputdaten, die keinen notierten Preis nach

Stufe 1 darstellen.

Stufe 3: herangezogene Inputdaten, die nicht auf beobachtbaren Marktdaten für die Be-

wertung des Vermögenswerts und der Verbindlichkeit basieren (nicht beobachtbare Input-

daten).

Zum 30. Juni 2017 fallen die derivativen Finanzinstrumente im Bereich der kurzfristigen

Schulden in Höhe von 21 TEUR in den Anwendungsbereich von IFRS 7.27 mit der Stufe 2 in

der Fair-Value-Hierarchie.

KONZERNZWISCHENABSCHLUSS
Konzernanhang (verkürzt)

47

MANZ AG
6-Monatsbericht 2017

   Buchwerte nach
Bewertungskategorien

(in TEUR)
Beizulegender

Zeitwert
Kredite und

Forderungen

Nicht im
Anwendungsbereich

IFRS 7, IAS 39
Buchwert
30.6.2017

AKTIVA per 30.6.2017

Finanzanlagen  24.221   –   –   24.221

Sonstige langfristige
Vermögenswerte  698   698   –   698

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen  63.192   34.753   28.439   63.192

Sonstige kurzfristige
Forderungen  7.652   2.915   4.737   7.652

Flüssige Mittel  92.922   92.922   –   92.922

 164.464   131.288   33.176   164.464

Buchwerte nach Bewertungskategorien

(in TEUR)
Beizulegender

Zeitwert

Zu fort-
geführten
Anschaf-

fungskosten
bewertet

Wertansatz
nach IAS 17

Designierte
Sicherungs-
instrumente

(Cashflow
Hedge)

Nicht im
Anwedungs-

bereich
IFRS 7, IAS 39

Buchwert
30.6.2017

PASSIVA per 30.6.2017

Finanzschulden  32.948   32.948   – – –  32.948

Finanzverbindlichkeiten Leasing  5   5 – –  5

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen  50.924   50.924   – – –  50.924

Derivative Finanzinstrumente  21   21   – 21 –  21

Übrige Verbindlichkeiten  11.780   8.174   – –  3.606   11.780

 95.678   92.067   5 21  3.606   95.678

KONZERNZWISCHENABSCHLUSS
Konzernanhang (verkürzt)

48

MANZ AG
6-Monatsbericht 2017

   Buchwerte nach
 Bewertungskategorien

(in TEUR)
Beizulegender

Zeitwert
Kredite und

Forderungen

Nicht im
Anwendungsbereich

IFRS 7, IAS 39
Buchwert

31.12.2016

AKTIVA per 31.12.2016

Sonstige langfristige
Vermögenswerte  723   723   0  723

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen  77.726   44.396   33.330   77.726

Sonstige kurzfristige
Forderungen  7.651   3.668   3.983   7.651

Flüssige Mittel  55.722   55.722   0   55.722

 141.822   104.509   37.313   141.822

Buchwerte nach Bewertungskategorien

(in TEUR)
Beizulegender

Zeitwert

Zu fort-
geführten
Anschaf-

fungskosten
bewertet

Wertansatz
nach IAS 17

Designierte
Sicherungs-
instrumente

(Cashflow
Hedge)

Nicht im
Anwedungs-

bereich
IFRS 7, IAS 39

Buchwert
31.12.2016

PASSIVA per 31.12.2016

Finanzschulden  54.415   54.415   – – –  54.415

Finanzverbindlichkeiten Leasing  12   –   11 – –  11

Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen  47.228   47.228   – – –  47.228

Derivative Finanzinstrumente  158   –   – 158 –  158

Übrige Verbindlichkeiten  14.355   10.353   – –  4.002   14.355

 116.168   111.996   11 158  4.002   116.167

Ein Projektdarlehen der European Investment Bank (EIB), das sich per 31. Dezember 2016

auf 18,3 Mio. EUR belief, wurde im Mai 2017 planmäßig zurückbezahlt.

KONZERNZWISCHENABSCHLUSS
Konzernanhang (verkürzt)

49

MANZ AG
6-Monatsbericht 2017

HAFTUNGSVERHÄLTNISSE UND SONSTIGE
FINANZIELLE VERPFLICHTUNGEN

Die sonstigen finanziellen Verpflichtungen und Haftungsverhältnisse sowie Beziehungen

zu nahestehenden Unternehmen und Personen haben sich im ersten Halbjahr 2017 gegen-

über dem 31. Dezember 2016 nicht wesentlich verändert.

SEGMENTBERICHTERSTATTUNG
GESCHÄFTSBEREICHE

zum 30.6.2017

(in TEUR)

Solar Electronics
Energy

Storage

Contract
Manu-

facturing Service Konzern

Umsätze mit Dritten

1.1.–30.6.2016 15.073 43.451 34.875 18.957 11.603 123.959

1.1.–30.6.2017 16.447 42.073 11.975 40.367 8.738 119.600

EBITDA

1.1.–30.6.2016 –2.382 –3.712 –1.580 –284 3.481 –4.477

1.1.–30.6.2017 27.853 –9.050 –10.323 1.258 2.627 12.365

Abschreibungen

1.1.–30.6.2016 3.242 2.121 1.362 429 117 7.271

1.1.–30.6.2017 1.705 1.958 1.132 553 63 5.411

EBIT

1.1.–30.6.2016 –5.624 –5.833 –2.942 –713 3.364 –11.748

1.1.–30.6.2017 26.148 –11.009 –11.454 705 2.564 6.954

KONZERNZWISCHENABSCHLUSS
Konzernanhang (verkürzt)

50

MANZ AG
6-Monatsbericht 2017

SEGMENTBERICHTERSTATTUNG REGIONEN

zum 30.6.2017

(in TEUR) Außenumsatz nach Standorten des Kunden

Deutschland

1.1.–30.6.2016 10.914

1.1.–30.6.2017 13.401

Übriges Europa

1.1.–30.6.2016 17.636

1.1.–30.6.2017 20.028

China

1.1.–30.6.2016 70.317

1.1.–30.6.2017 50.417

Taiwan

1.1.–30.6.2016 11.869

1.1.–30.6.2017 12.659

Übriges Asien

1.1.–30.6.2016 5.096

1.1.–30.6.2017 2.172

Amerika

1.1.–30.6.2016 8.088

1.1.–30.6.2017 20.568

Sonstige Regionen

1.1.–30.6.2016 39

1.1.–30.6.2017 355

Konzern

1.1.–30.6.2016 123.959